**§ 2.**—Tutoris, quem et ipsum testamento liberis dederat, fidei commisit de manumittendis servis ipsius tutoris; sed is a tutela excusatus fuerat; quaero, an iisdem servis libertatem praestare deberent tutores, qui in locum excusatū dāti tutelam administrarent. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, libertates et ab heredibus scriptis videri datas.

**§ 3.**—«Seio auri libras tres (5), et Stichum notarium, quem peto manumittas»; Seius eodem testamento tutor datus a tutela se excusavit; quaeritur, an nihilominus fideicomissa libertas debeatur. Respondit, nihil proponi; cur non debeatur.

**§ 4.**—Sorore sua herede instituta de servis ita cavit: Βούλομαι καὶ παρακαλῶ, γλωσσάτη μου ἀδελφή, εἰ παραταθῆται σε ἔχει Στίχον καὶ Δάμα, τοὺς πραγματευόμενούς μου, οὐδὲν οὐδὲ τίπερα, ἀλλὰ τὸν φίρον ἀποκαταστήσων· εἰ δὲ καὶ νοήσεις, εἴρησται τοι τὴν γνώμην μου. /Volo et rogo, dulcissima mea soror, in commendatione te habere Stichum et Damam, negotiatores meos, quos ego non manumisi, donec rationes restituerent; si autem tibi placuerint, significari tibi mentem meam/ (6); quaero, si paratis actoribus rationes reddere, heres libertatem non praestet dicendo, eos non placere sibi, an audienda esset. Respondit, non spectandum, quod heredibus displiceret, sed id, quod viro bono posset placere, ut libertatem consequantur.

**§ 5.**—Lucia Titia heredum fidei commisit, uti Pamphilam, ancillam Seiae, cum filiis eius redimerent et manumitterent, et iuridicus, quanti singuli essent redimendi aostimavit; medio tempore Pamphila, antequam pecunia solvoretur, peperit; quaero, id, quod natum est ex Pamphila, utrum ad heredes Seiae, an ad heredem Titiae pertineat. Respondit, id, quod natum est ex Pamphila, eius quidem esse, cuius ea fuerat tunc, quum pareret, verum heredem, si moram fideicomissae libertati fecit, compellendum partum quoque ad libertatem perducere.

**§ 6.**—Lucius Titius ita testamento cavit: «medicos tibi commendo illum et illum; in tuo iudicio erit, ut habeas bonos libertos et medicos; quodsi ego libertatem iis dedissem, veritus sum, quod so-

**41. SCAEVOLA; Respuestas, libro IV.**—«Quiero que Tais, mi esclava, sea liberta mia cuando le hubiere servido diez años á mi heredero; se pregunta, si habiendo querido que fuese su liberta, y no habiendo podido hacer esto el heredero, y no habiendo sido dada puramente la libertad directa, permaneceria en esclavitud aun después de los diez años. Respondió, que nada se exponía para que no se le deba la libertad á Tais.

**§ 1.**—Lucio Ticio dispuso así: «Mevio, queridísimo hijo, te ruego que si Stico y Damas y Pánfilo lo merecieren de tí, los libres de deudas, de suerte que no experimenten la esclavitud de otro sino la tuya»; pregunta, si habiendo consistido en el heredero que no se pagasen las deudas, podrían conseguir la libertad por causa del fideicomiso. Respondió, que ciertamente no se le ha de imputar al heredero, que por las conveniencias de la administración de sus bienes haya pagado más tarde las deudas, pero que si evidentemente se probase su empeño decidido de no pagar las deudas para demorar las libertades, se habrán de dar antes las libertades.